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П  О  С  Т  А  Н О  В  Л  Е  Н  И  Е

по делу об административном правонарушении
	30 марта 2022 года
	город  Казань


Мировой судья судебного участка №8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Габдрахманов,

(420133, город Казань, улица Адоратского, дом 12),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении К.В. Бурова, "Данные изъяты",
У С Т А Н О В И Л:

02 января 2022 года в 15 часов 50 минут К.В. Буров, находясь у дома 4 по улице Сибгата Хакима города Казани, управляя транспортным средством – "Данные изъяты", с явными признаками наркотического опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования отказался, тем самым нарушил пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД).

В судебном заседании К.В. Буров вину в совершении административного правонарушения не признал, показав, что при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении, был остановлен инспектором ДПС, который предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил согласием. После чего инспектор ДПС предложил ему отказать от прохождения освидетельствования, объясняя это тем, что так будет лучше для него, поскольку в случае согласия проехать на освидетельствование К.В. Буров будет задержан, и ожидать рассмотрения своего дела судом после окончания выходных праздничных дней.
Защитник К.В. Бурова – Р.Р. Камалов, действующий на основании устного ходатайства, в судебном заседании доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, поддержал, указав, что К.В. Буров от прохождения освидетельствований не отказывался, при этом в действиях сотрудников полиции была провокация.
Допрошенный старший инспектор ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани Р.Р. Хайбуллин в судебном заседании показал, что находясь у дома 4 по улице Сибгата Хакима города Казани, в составе экипажа совместно с инспектором ДПС Р.Ф. Насыбуллиным, ими был остановлен автомобиль под управлением К.В. Бурова, у которого имелись признаки опьянения. В дальнейшем, К.В. Буров, от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования отказался в присутствии двух понятых. Каких-либо предложений об отказе от прохождения освидетельствований К.В. Бурову он не высказывал.
Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани Р.Ф. Насыбуллин в судебном заседании показал, что находясь в составе экипажа, ими был остановлен автомобиль под управлением К.В. Бурова. Поскольку у К.В. Бурова имелись признаки опьянения, им были приглашены двое понятых. В дальнейшем оформлением материала занимался его напарник - инспектор ДПС Р.Р. Хайбуллин. Причины отказа К.В. Бурова от прохождения медицинского освидетельствования ему не известны, с предложениями об отказе от прохождения освидетельствования к К.В. Бурову он не обращался.
Свидетель А.М. Абдуллин в судебном заседании дал следующие показания. Он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В его присутствии данный человек от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и предложения проехать в медицинское учреждение отказался. После чего были составлены протоколы, в которых он и другой понятой собственноручно расписались.
Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела и видеозаписи, суд приходит к выводу, что вина К.В. Бурова доказана.

Согласно части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность водителя по данной статье наступает за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Положениями пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 предусмотрено, что водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №"Данные изъяты" от 2 января 2022 года, из которого усматривается, что К.В. Буров при обстоятельствах, указанных в протоколе, управлял автомобилем с явными признаками наркотического опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался в присутствии двух понятых;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством №"Данные изъяты" от 2 января 2022 года, согласно которому К.В. Буров был отстранен от управления транспортным средством;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №"Данные изъяты" от 2 января 2022 года, согласно которому К.В. Буров от прохождения освидетельствования отказался;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения №"Данные изъяты" от 2 января 2022 года, в котором зафиксирован отказ К.В. Бурова от прохождения медицинского освидетельствования, в присутствии двух понятых;
- объяснениями понятых А.М. Абдуллина и И.И. Рахимова от 2 января 2022 года, данных сотрудникам полиции при составлении протокола об административном правонарушении, а также показаниями А.М. Абдуллина, данными в судебном заседании, из которых следует, что К.В. Бурову было предложено пройти освидетельствование с помощью прибора «Алкотектор», а также затем пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянение, от прохождения которых К.В. Буров отказался;

- письменными объяснениями старшего инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани Р.Р. Хайбуллина, а также его показаниями, данными в судебном заседании, из которых следует, что около дома 4 по улице Сибгата Хакима города Казани, был остановлен К.В. Буров, который управлял транспортным средством "Данные изъяты", при этом у К.В. Бурова имелись признаки наркотического опьянения. В присутствии понятых К.В. Бурову было предложено пройти освидетельствование на месте прибором «Алкотектор Юпитер», а затем было предложено пройти медицинское освидетельствование в РНД, от прохождения которых, К.В. Буров, ответил отказом.
Оснований не доверять показаниям свидетеля А.М. Абдуллина, а также показаниям инспекторов ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани Р.Р. Хайбуллина и Р.Ф. Насыбуллина, у суда не имеется, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам по делу, логичны по своему содержанию, а также все вышеуказанные лица были предупреждены об административной ответственности, предусмотренной статьей 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за дачу заведомо ложных показаний.
Доводы К.В. Бурова о том, что от прохождения медицинского освидетельствования он не отказывался, суд находит не состоятельными, поскольку данные утверждения опровергаются конкретными доказательствами по делу.

В целом позиция К.В. Бурова, отрицающего свою вину в совершении правонарушения, расценивается судом как средство защиты с целью избежать административной ответственности за совершение административного правонарушения.
Каких-либо противоречий или неустранимых сомнений, влияющих на выводы о доказанности вины К.В. Бурова или иных оснований, исключающих наличие в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава вменяемого правонарушения не усматривается. 
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что своими действиями К.В. Буров совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, сведения о личности К.В. Бурова, его имущественное положение, сведения о состоянии его здоровья и здоровья близких ему людей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает, наличие у привлекаемого лица на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

К.В. Бурова привлечь к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Штраф подлежит уплате в течении шестидесяти дней по следующим реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделении – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810316222540001523, наименование платежа: адм. штраф №5-65/8/2022.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка №8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по городу Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами привлекаемое лицо должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. При этом в случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)

